
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 12,420,823 34,530,721 -22,109,898
売掛金 493,800 519,405 -25,605
未収金 0 2,500,000 -2,500,000
前払金 74,533 97,000 -22,467
棚卸資産 2,267,025 2,733,049 -466,024
前払費用 105,600 185,400 -79,800

流動資産合計 15,361,781 40,565,575 -25,203,794
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 50,000,000 50,000,000 0
基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 4,914,800 4,458,300 456,500
法人会計運用資金 4,000,000 4,000,000 0
５０周年記念事業準備資金 2,500,000 0 2,500,000
地区研講師派遣事業資産 4,860,000 0 4,860,000
海外研修派遣事業資産 16,000,000 0 16,000,000

特定資産合計 32,274,800 8,458,300 23,816,500
(3) その他固定資産

什器備品 1 1 0
電話加入権 50,300 50,300 0
保証金 972,000 972,000 0

その他固定資産合計 1,022,301 1,022,301 0
固定資産合計 83,297,101 59,480,601 23,816,500
資産合計 98,658,882 100,046,176 -1,387,294

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 339,091 298,608 40,483
預り金 53,269 49,129 4,140
仮受金 1,370 2,000 -630
未払法人税等 74,900 70,000 4,900

流動負債合計 468,630 419,737 48,893
２．固定負債

退職給付引当金 4,914,800 4,458,300 456,500
固定負債合計 4,914,800 4,458,300 456,500
負債合計 5,383,430 4,878,037 505,393

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 93,275,452 95,168,139 -1,892,687

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 27,360,000 4,000,000 23,360,000
正味財産合計 93,275,452 95,168,139 -1,892,687
負債及び正味財産合計 98,658,882 100,046,176 -1,387,294

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 5,376 1,156 4,220
特定資産運用益 2,932 118 2,814
受取会費 28,472,000 29,867,000 -1,395,000

正会員会費 1,880,000 1,880,000 0
普通会員会費 23,757,000 24,052,000 -295,000
賛助会員会費 2,835,000 3,935,000 -1,100,000

事業収益 10,149,370 10,148,190 1,180
資格認定料 718,000 786,000 -68,000
出版収入 3,994,730 5,810,980 -1,816,250
グッズ販売収入 5,436,640 3,551,210 1,885,430

受取補助金等 1,974,000 1,974,000 0
雑収益 109,033 75,434 33,599
経常収益計 40,712,711 42,065,898 -1,353,187

(2) 経常費用
事業費 38,542,396 39,391,781 -849,385

仕入高 5,600,048 5,789,702 -189,654
給料手当 10,424,833 10,432,043 -7,210
退職給付費用 437,327 437,327 0
法定福利費 1,249,257 1,275,347 -26,090
表彰費 2,410,602 2,492,880 -82,278
会議費 540,898 375,782 165,116
旅費交通費 1,363,976 1,622,058 -258,082
通信運搬費 662,698 685,693 -22,995
消耗品費 303,864 336,548 -32,684
印刷製本費 305,443 767,327 -461,884
広告宣伝費 1,352,965 914,488 438,477
光熱水料費 110,927 96,927 14,000
賃借料 4,871,546 4,962,365 -90,819
保険料 17,780 38,561 -20,781
諸謝金 240,000 1,032,000 -792,000
公租公課 186,000 0 186,000
支払負担金 3,700,000 3,700,000 0
支払助成金 3,393,918 3,339,167 54,751
委託費 1,200,000 927,655 272,345
販売手数料 57,403 42,196 15,207
雑費 112,911 123,715 -10,804

管理費 3,988,102 3,690,623 297,479
給料手当 457,038 457,354 -316
退職給付費用 19,173 19,173 0
法定福利費 54,768 55,912 -1,144
福利厚生費 10,760 8,780 1,980
会議費 31,710 415,244 -383,534
旅費交通費 1,124,187 1,185,145 -60,958
通信運搬費 36,308 41,064 -4,756
保守費用 374,507 358,627 15,880
什器備品費 696,490 0 696,490
消耗品費 13,321 8,132 5,189
印刷製本費 15,818 16,306 -488
広告宣伝費 59,315 40,092 19,223
光熱水料費 4,863 4,249 614
賃借料 213,574 217,555 -3,981
諸謝金 842,000 842,000 0
公租公課 2,000 2,000 0
慶弔費 2,640 0 2,640
雑費 29,630 18,990 10,640

経常費用計 42,530,498 43,082,404 -551,906 
評価損益等調整前当期経常増減額 -1,817,787 -1,016,506 -801,281 
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 -1,817,787 -1,016,506 -801,281 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 -1,817,787 -1,016,506 -801,281 
法人税、住民税及び事業税 74,900 70,000 4,900
当期一般正味財産増減額 -1,892,687 -1,086,506 -806,181 

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



一般正味財産期首残高 95,168,139 96,254,645 -1,086,506 
一般正味財産期末残高 93,275,452 95,168,139 -1,892,687 

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
基本財産運用益 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 93,275,452 95,168,139 -1,892,687 



１．重要な会計方針

  （１） 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券

　　　     満期保有目的の債券は、購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額と

　　　　の差額について重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

  （２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法について

　　　最終仕入原価法によっている。

  （３） 引当金の計上基準について

退職給付引当金

    職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　（４） 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 取得価額
減価償却
累計額

当期末
残高

什器備品 439,860 439,859 1

電話加入権 50,300 0 50,300

保証金 972,000 0 972,000

合　　計 1,462,160 439,859 1,022,301

財務諸表に対する注記



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 77,408
預金 当座預金 1,754,440

普通預金 10,588,975
  みずほ銀行渋谷中央支店１ 3,226,018
  みずほ銀行渋谷中央支店２ 500
  三菱ＵＦＪ銀行渋谷中央支店１ 7,362,145
  三菱ＵＦＪ銀行渋谷中央支店２ 312

売掛金 493,800
前払金 施設利用料 令和７年度公益目的事業のため 74,533
棚卸資産 ジャンパー等　13種 2,267,025
前払費用 FortiGate セキュリティ機器リース料 105,600

15,361,781

(固定資産)
  基本財産

基本財産 定期預金 50,000,000
みずほ銀行渋谷中央支店 10,000,000
三井住友銀行渋谷駅前支店 10,000,000
三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷支店 10,000,000
大和ネクスト銀行１ 10,000,000
大和ネクスト銀行２ 10,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 普通預金

みずほ銀行渋谷中央支店２ 4,914,800
法人会計運用資金 定期預金

みずほ銀行渋谷中央支店 4,000,000
５０周年記念事業準備資金 普通預金

みずほ銀行渋谷中央支店１ 2,500,000
地区研講師派遣事業資産 普通預金

みずほ銀行渋谷中央支店１ 4,860,000
海外研修派遣事業資産 普通預金

みずほ銀行渋谷中央支店１ 16,000,000
  その他固定資産

什器備品 1
電話加入権 50,300
保証金 972,000

83,297,101

98,658,882

(流動負債)
未払金 社会保険料等 339,091
預り金
  所得税 53,269
仮受金 1,370
未払法人税等 74,900

468,630

(固定負債)
退職給付引当金 職員の退職金支払いのため 4,914,800

4,914,800

5,383,430

93,275,452

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

令和 7年 3月31日現在

貸借対照表科目



区分

基本財産

0 0

0 0

0 0

0 0

特定資産

退職給付引当金

５０周年記念事業準備資金 0 2,500,000 0 2,500,000

法人会計運用資金 4,000,000 0 0 4,000,000

地区研講師派遣事業資産 0 4,860,000 0 4,860,000

4,914,800

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付
引当金

4,458,300 456,500 0 0

２．引当金の明細

退職給付引当資産 4,458,300 456,500 0 4,914,800

海外研修派遣事業資産 0 16,000,000 0 16,000,000

特定資産合計 8,458,300 23,816,500 0 32,274,800

定期預金（大和ネクスト銀行） 10,000,000 10,000,000

基本財産合計 50,000,000 0 0 50,000,000

定期預金（三菱ＵＦＪ銀行渋谷支店） 10,000,000 10,000,000

定期預金（大和ネクスト銀行） 10,000,000 10,000,000

定期預金（三井住友銀行渋谷駅前支店） 10,000,000 10,000,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

定期預金（みずほ銀行渋谷中央支店） 10,000,000 0 0 10,000,000



（単位：円）

法人会計
健康体力向上 研修 共通 小   計 出版 グッズ販売 共通 小   計 法人の維持管理事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 5,376 5,376 0 0 0 0 0 5,376
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 2,932 2,932
受取会費 0 0 19,930,400 19,930,400 0 0 0 0 8,541,600 28,472,000

正会員会費 0 0 1,316,000 1,316,000 0 0 0 0 564,000 1,880,000
普通会員会費 0 0 16,629,900 16,629,900 0 0 0 0 7,127,100 23,757,000
賛助会員会費 0 0 1,984,500 1,984,500 0 0 0 0 850,500 2,835,000

事業収益 718,000 0 0 718,000 3,994,730 5,436,640 0 9,431,370 0 10,149,370
資格認定料 718,000 0 0 718,000 0 0 0 0 0 718,000
出版収入 0 0 0 0 3,994,730 0 0 3,994,730 0 3,994,730
グッズ販売収入 0 0 0 0 0 5,436,640 0 5,436,640 0 5,436,640

受取補助金等 0 1,974,000 0 1,974,000 0 0 0 0 0 1,974,000
雑収益 39,567 9,746 0 49,313 37,185 0 0 37,185 22,535 109,033
経常収益計 757,567 1,983,746 19,935,776 22,677,089 4,031,915 5,436,640 0 9,468,555 8,567,067 40,712,711

(2) 経常費用
事業費 10,381,087 19,273,991 0 29,655,078 2,436,868 6,450,450 0 8,887,318 0 38,542,396

仕入高 0 0 0 0 943,245 4,656,803 0 5,600,048 0 5,600,048
給料手当 4,407,161 4,407,156 0 8,814,317 805,258 805,258 0 1,610,516 0 10,424,833
退職給付費用 184,887 184,878 0 369,765 33,781 33,781 0 67,562 0 437,327
法定福利費 528,137 528,126 0 1,056,263 96,497 96,497 0 192,994 0 1,249,257
表彰費 0 2,410,602 0 2,410,602 0 0 0 0 0 2,410,602
会議費 320,358 220,540 0 540,898 0 0 0 0 0 540,898
旅費交通費 292,203 1,047,773 0 1,339,976 0 24,000 0 24,000 0 1,363,976
通信運搬費 194,480 194,478 0 388,958 35,534 238,206 0 273,740 0 662,698
消耗品費 128,468 128,454 0 256,922 23,471 23,471 0 46,942 0 303,864
印刷製本費 49,162 235,588 0 284,750 8,878 11,815 0 20,693 0 305,443
広告宣伝費 571,981 571,968 0 1,143,949 104,508 104,508 0 209,016 0 1,352,965
光熱水料費 46,901 46,890 0 93,791 8,568 8,568 0 17,136 0 110,927
賃借料 2,059,480 2,059,470 0 4,118,950 376,298 376,298 0 752,596 0 4,871,546
保険料 17,780 0 0 17,780 0 0 0 0 0 17,780
諸謝金 129,200 110,800 0 240,000 0 0 0 0 0 240,000
公租公課 186,000 0 0 186,000 0 0 0 0 0 186,000
支払負担金 0 3,700,000 0 3,700,000 0 0 0 0 0 3,700,000
支払助成金 0 3,393,918 0 3,393,918 0 0 0 0 0 3,393,918
委託費 1,200,000 0 0 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000
販売手数料 0 0 0 0 0 57,403 0 57,403 0 57,403
雑費 64,889 33,350 0 98,239 830 13,842 0 14,672 0 112,911

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,988,102 3,988,102
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 457,038 457,038
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 19,173 19,173
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 54,768 54,768
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,760 10,760
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 31,710 31,710
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,124,187 1,124,187
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 36,308 36,308
保守費用 0 0 0 0 0 0 0 0 374,507 374,507
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 696,490 696,490
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 13,321 13,321
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 15,818 15,818
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 59,315 59,315
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,863 4,863
賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 213,574 213,574
諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 842,000 842,000
公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000
慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,640 2,640
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 29,630 29,630

経常費用計 10,381,087 19,273,991 0 29,655,078 2,436,868 6,450,450 0 8,887,318 3,988,102 42,530,498
当期経常増減額 -9,623,520 -17,290,245 19,935,776 -6,977,989 1,595,047 -1,013,810 0 581,237 4,578,965 -1,817,787 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 290,619 290,619 0 0 -290,619 -290,619 0 0
税引前当期一般正味財産増 -9,623,520 -17,290,245 20,226,395 -6,687,370 1,595,047 -1,013,810 -290,619 290,618 4,578,965 -1,817,787 
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 74,900 74,900 0 74,900
当期一般正味財産増減額 -9,623,520 -17,290,245 20,226,395 -6,687,370 1,595,047 -1,013,810 -365,519 215,718 4,578,965 -1,892,687 

収益事業会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科        目 合計
公益目的事業会計
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